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Seznam použitých symbolĤ a zkratek
ܴ௣ 0,2 -mez kluzu [MPa] ܴ௠- mez pevnosti [MPa]

U – úbČr [%]

4

Úvod

Zadané téma bakaláĜské práce se zamČĜuje pĜedevším na problematiku objemového

tváĜení, pĜesnČji Ĝečeno na kování polotovarĤ nerovnomČrného prĤĜezu z nástrojových

rychloĜezných ocelí. Práce obsahuje základní popis technologie kování, charakteristiku a

rozdČlení. V dalších kapitolách se zabývá nástroji pro kování a obrábČní. ZávČr práce se

vČnuje nástrojovým rychloĜezným ocelím, jejich rozdČlením, chemickým složením,

tepelným zpracováním a v neposlední ĜadČ jejich problematickým tváĜením.

Experimentální část se pak primárnČ zabývá kováním tohoto typu ocelí a výrobou

polotovarĤ pro obrábČcí a jiné nástroje. Součástí práce je tvorba výkresové dokumentace

jako podklad pro výrobu použitých kovadel. Praktická část dále úzce souvisí a

spolupracuje s jinou, v dnešní dobČ velmi moderní, technologií – tzv. ultrazvukovým

svaĜováním. Tato spolupráce spočívá v navržení technologického postupu pro výrobu

polotovaru pro nástroj používaný v ultrazvukovém svaĜování – sonotrodu.
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1 Technologie kování

Pojmem kování se rozumí objemové tváĜení materiálu za tepla. Provádí se dvČma

zpĤsoby – úderem na bucharu, nebo pĤsobící silou s využitím lisu a konstantní rychlostí

kovadla. Cílem této technologie je pĜedevším odstranČní nestejnorodé hrubozrnné

struktury, dosažení pĜedepsaných mechanických vlastností a získání požadovaného tvaru

výkovku.

TváĜením za tepla dendrity v lité struktuĜe mČní svĤj tvar – pĜecházejí ve vlákna. Tato

vlákna musí kopírovat tvar součásti a nesmí být pĜerušovaná. [1]

1.1 RozdČlení kování

Kování se rozdČluje podle zpĤsobu provedení. V pĜípadČ použití jednoduchých nástrojĤ

se jedná o volné kování. Jestliže se místo jednoduchých nástrojĤ kov zatlačuje do dutiny

(tzv. zápustky), jedná se o zápustkové kování.

1.1.1 Volné kování

Volné kování se dále ještČ rozdČluje na ruční (v dnešní dobČ ménČ významné) a strojní.

Tato technologie je vhodná pĜedevším pro rozmČrné výkovky a kusovou výrobu, protože

výroba zápustek je pomČrnČ nákladná.

Výchozím materiálem jsou ingoty nebo pĜedvalky. PĜi volném kování se využívá více

tváĜecích strojĤ, jako jsou napĜíklad lisy a buchary. Buchary, na rozdíl od lisĤ, pĤsobí na

materiál rázem. Povrch výkovku je navíc čistý, protože pĤsobením úderĤ odpadají okuje.

Použitím lisĤ se na materiál pĤsobí statickou silou. Problémem volného kování je tĜení

mezi materiálem a tváĜecím nástrojem. V dĤsledku tĜení dochází k soudečkovitosti

výkovku a rozdílnému stupni prokování v jednotlivých částech (z tohoto dĤvodu je nutné

otáčení výkovku). Tento jev se nazývá kováĜský kĜíž. [1]
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Obr. 1 KováĜský kĜíž [1]

Pro volné kování se používají jednoduché nástroje, jako jsou horní a spodní kovadla. Tato

kovadla mohou mít rĤzný tvar (klínová, rovinná, válcová). Výsledného tvaru výkovku se

dosahuje speciálním polohováním.

DĤležitou částí technologie kování jsou pĜídavky. Čím složitČjší je tvar výkovku, tím

dochází k vČtším nepĜesnostem kování. Mezi tyto nepĜesnosti patĜí zejména pĜesazení

jednotlivých částí výkovku a kĜivost. Z tohoto dĤvodu jsou pĜídavky u tvarovČ

složitČjších výkovkĤ vČtší. Horní mez velikosti pĜídavku omezuje hospodárnost výroby a

náklady. ZároveĖ ale musí být pĜídavek tak velký, aby po obrábČní nezĤstaly na povrchu

žádné vady (trhliny, vmČstky). Nejlépe se velikost pĜídavku určí v závislosti na prĤmČru

a délce výkovku. [1]

Volné kování se skládá z nČkolika základních kováĜských operací. Mezi tyto operace

patĜí:

1. Prodlužování

Jedná se o nejčastČji provádČnou kováĜskou operaci. Výhodou této operace je její

rychlý prĤbČh. Účelem je prodlužovat výkovek za zmenšování počátečního

prĤĜezu výkovku. Je nutné co nejvíce omezit rozšiĜování materiálu, napĜíklad

obrácením nebo otáčením (záleží na tvaru kovadel). Další možností je použití

tvarových kovadel. Ovšem se zmenšováním výšky výkovku je možné pĜipustit

určité zvČtšování šíĜky pĜi celkovém prodloužení výkovku. PomČr rozšiĜování a

prodloužení závisí na šíĜce kovadel, jejich tvaru a stupni stlačování.
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Na rozšiĜování materiálu bČhem prodlužování má vliv i šíĜka kovadla. Čím menší

je šíĜka kovadla, tím ménČ dochází k rozšiĜování výkovku pĜi kování a zvČtšuje

se prodlužování. [2]

Obr. 2 Prodlužování na čtyĜhran [2]

2. Sekání

BČhem sekání se materiál rozdČluje na nČkolik částí, nebo se oddČluje pouze část

materiálu, která bude následnČ prodlužována. Sekání se mĤže provádČt z jedné

strany, obou stran nebo ze čtyĜ stran. PĜi sekání ze čtyĜ stran se sekáče postupnČ

zatlačují, aby uprostĜed zbyla kvadratická neoddČlená část, která se oddČlí až

naposled. [2]

3. PČchování

Materiál je stlačován ve smČru osy, pĜíčný prĤĜez se rozšiĜuje. Tato operace je

vhodná pĜedevším pro kování kotoučĤ a jiných rotačních součástí. DĤvody pro

použití pČchování jsou následující:

• Získání vČtšího stupnČ prokování

• Snížení anizotropie mechanických vlastností

• Získání dČrovaných pĜedkovkĤ pro kování na trnu
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• Rozrušení karbidĤ pĜi kování nástrojových ocelí

Délka pČchovaného materiálu je omezená, nesmí být vČtší než 2,5–3násobek

prĤmČru. Pokud by tato podmínka nebyla splnČna, dojde k ohýbání výkovku.

Dalším nepĜíznivým jevem doprovázejícím pČchování je vznik soudkovitého

tvaru. DČje se tak z dĤvodu nerovnomČrnosti deformací vznikajících ve výkovku.

[2]

Obr. 3 PČchování [2]

4. DČrování

PĜed dČrováním je nutné materiál rovnomČrnČ prohĜát a dostatečnČ zpČchovat, aby

byla tloušĢka materiálu co nejmenší. DČrování se provádí plným nebo dutým

trnem (záleží na velikosti prĤmČru). [2]

Obr. 4 DČrování plným trnem [2]
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5. Kování na trnu

Kování na trnu se dále dČlí na rozšiĜování (kování do obvodu a na prĤmČr) a

prodlužování (kování do délky).

PĜi rozšiĜování se materiál rozšiĜuje kolmo na šíĜku vČnce. Pro urychlení operace

se doporučuje použít trn malého prĤmČru a úzké horní kovadlo s klenutou

plochou. Díky tomu dojde k malému prodlužování ve smČru šíĜky vČnce a

k rychlému zvČtšování prĤmČru. PrĤmČr trnu se volí v závislosti na šíĜce vČnce.

Pro dokončení kování se volí trn s vČtším prĤmČrem (dosáhne se tak hladšího

povrchu vČnce).

BČhem prodlužování se dČrovaný pĜedkovek nasadí na mírnČ kuželový trn

s úkosem 5-10 mm na 1 m délky. PrĤmČr trnu odpovídá prĤmČru otvoru ve

výkovku, který se má vyrobit. Kovadla se používají úzká, obČ úhlová nebo oválná.

Další možností je spodní kovadlo úhlové a horní rovné. [2]

Obr. 5 Rozkování na trnu [2]

Obr. 6 Prodlužování na trnu [2]
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6. Osazování, prosazování a pĜesazování

Jedná se o operace sloužící ke zmenšení prĤĜezu osazovaných hĜídelí.

SamozĜejmostí je zachování souososti všech částí polotovaru. V místČ zmČny

prĤĜezu se udČlá záĜez (zaseknutí, které má dosahovat hloubky osazování). Toto

zaseknutí mĤže být jednostranné nebo oboustranné.


[…]


kováĜe a smČĜující k vyhazování polotovaru z nástroje ukázal, že tato síla dosahuje

hodnoty 2210 N. KováĜ by tedy musel udržet pĜibližnČ 220 kg, což není možné. [14]

Obr. 47 Sestava pro simulace [14]

Cílem návrhu této technologie bylo vymyslet efektivnČjší a rychlejší postup pro vykování

tyče s nestejným prĤĜezem. Z hlediska podmínky ruční manipulace je tento postup

samozĜejmČ zcela nevhodný. Ovšem vzhledem ke stále vČtšímu nárĤstu automatizace a

nahrazování lidské síly stroji, mohla by tato technologie najít uplatnČní ve velkosériové

výrobČ.

7.3 Úprava konstrukce eliptických kovadel

Jak už bylo Ĝečeno, navržená konstrukce eliptických kovadel nesplĖuje podmínku ruční

manipulace s výkovkem. Z toho dĤvodu byla dále navržena úprava konstrukce kovadel,

která spočívá ve zmČnČ profilu vnitĜní dutiny kovadel. V pĜedchozím pĜípadČ byl pĜechod

mezi jednotlivými prĤĜezy lineární. V novém návrhu konstrukce je tento pĜechod
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eliptický. Tento nový konstrukční návrh dále poslouží jako podklad pro simulaci.

ZároveĖ je kovadlo navrženo s ohledem na školní vybavení univerzitní laboratoĜe.

Obr. 48 PĤvodní lineární pĜechod dutiny [13]

Nový návrh konstrukce byl opČt vytvoĜen v programu Autodesk Inventor (celý postup

znázorĖuje obrázek 49). StejnČ jako v pĜedchozích pĜípadech návrh vychází

z jednoduchého náčrtu, který slouží k tvorbČ modelu kovadla. Do tohoto modelu je dále

pomocí náčrtu vytvoĜena dutina požadovaného tvaru a rozmČrĤ.

Obr. 49 „Strom“ horního eliptického kovadla [13]
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Z obrázku 49 je patrné, že posledními kroky v návrhu tohoto modelu bylo zaoblení

funkčních ploch a vytvoĜení dČr pro uchopení kovadla do stroje.

Do tohoto modelu bylo zapotĜebí vytvoĜit dutinu eliptického tvaru a požadovaných

rozmČrĤ. Toho bylo dosaženo pomocí vysunutí dvou prĤĜezĤ (z každé strany modelu

jeden) a jejich spojením funkcí „Šablonování“, pĜičemž v tomto novém návrhu se

propojení prĤĜezĤ vytvoĜilo pomocí kĜivky.

Obr. 50 Vysunutí dvou prĤĜezĤ [13]

Obr. 51 Nový návrh profilu dutiny horního eliptického kovadla [13]

Obr. 52 Výsledný model horního eliptického kovadla [13]

52

StejnČ jako v pĜedchozím pĜípadČ byla úprava dolního kovadla provedena v programu

Autodesk Inventor. Následující obrázek znázorĖuje postup vytvoĜení celého modelu

kovadla. Z obrázku 53 je patrné, že postup návrhu kovadla začíná vysunutím bloku

„materiálu“, do kterého je následnČ vytvoĜen náčrt požadované dutiny.

Obr. 53 Postup vytvoĜení dolního eliptického kovadla [13]

Hlavním dĤvodem úpravy konstrukce byla zmČna profilu vnitĜní dutiny z lineárního na

eliptický. I u dolního kovadla byl tento pĜechod proveden funkcí šablonování.

Obr. 54 Nový návrh profilu vnitĜní dutiny dolního eliptického kovadla [13]
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Obr. 55 Výsledný model dolního eliptického kovadla [13]

StejnČ jako u horního eliptického kovadla byla až jako poslední vytvoĜena zaoblení hran

a vytvoĜení dČr pro uchopení kovadla do stroje.
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8 Vyhodnocení experimentálního programu

Ke splnČní cíle (vykování polotovaru pro nástroj používaný v ultrazvukovém svaĜování)

experimentálního programu byly použity dvČ rozdílné metody. V první (klasické) metodČ

byla použita dvoje kovadla s kruhovými kalibry odlišných rozmČrĤ. Celkem probČhlo

kování polotovaru v šesti kalibrech rĤzných velikostí (kovalo se ve tĜech kalibrech

v každém kovadle).

Druhá modernČjší metoda byla založena na navržení a použití speciálních eliptických

kovadel. Tento technologický postup byl navržen za účelem zrychlení a zefektivnČní

pĜedešlého postupu. Z ekonomických a časových dĤvodĤ byla tato metoda ovČĜena

pomocí simulace.

ZávČr

Hlavním úkolem této bakaláĜské práce bylo navržení technologického postupu a kovadel

pro kování polotovaru z nástrojové rychloĜezné oceli pro nástroj používaný

v ultrazvukovém svaĜování – sonotrodu. První navržený technologický postup založený

na použití klasických kovadel se ukázal jako velmi pĜínosný a vyhovující. S jeho pomocí

se podaĜilo vykovat polotovar pro sonotrodu požadovaných rozmČrĤ a pĜesností.

PĜestože první technologický postup splnil zadané podmínky, hledala se dále možnost ke

zrychlení a zefektivnČní výroby polotovarĤ pro sonotrody. K tomuto účelu slouží druhý

navržený technologický postup, který byl založen na návrhu konstrukce speciálních

eliptických kovadel. Pomocí tČchto kovadel lze vykovat takĜka čtvercový prĤĜez, který

by se dále pĜekoval na prĤĜez kruhový. Tato metoda ovšem nesplnila podmínku ruční

manipulace s výkovkem, protože síla vyhazující tváĜený polotovar z nástroje (kovadla)

dosáhla hodnoty 2210 N. Z tohoto dĤvodu byl profil vnitĜní dutiny kovadel upraven.

Tento upravený konstrukční návrh poslouží dále jako podklad pro simulaci.
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