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PředloŽená bakalářská práce .ie zaměřena na oblast tváření vybraných materiálů

pouŽí vaných pro výrobu speciální ch nástrojů (protahovací trny, kopinaté vrtáky. noŽe,

sonotrody, aÍ d). Zabývá se nejen vlastní technologií tváření . ale i otázkor-r tvářecí ch nástrojů "

t|. kovaclel, pro rů zné tvářecí operace..Ieclná se o l'elice aktr-rální problematikrt. nebot'kvalita
(resp. Životnost) výš e uvedených nástrojť r výrazným způ sobem ovlivňr"r.1e výrobní nákiady
jejich uŽivatelů .
Samotná bakalářská práce .je rozdělena do osmi kapitol s tí m, Že v ú vodní č ásti práce je

proveden přehled:
_ způ sobů kování a nástroiů , které se dají při kování vyuŽí t
- základní ch tvářecí ch stro.|ů pouŽí valrých při kování

Následují cí dvě kapitoly prezentují typy speciální ch kovaných nástro.iů pro rů zné aplikace a

zpr ac ov ání nástroj ovýclr ryc h l ořeznýc h o ce l í .

Experimentální program je rozdělen do dvou č ástí . V první z nich se iedná o ověření

kování polotovaru pro obráběcí nů Ž z nástrojové rychlořezné oceli' Pro posouzení technologie

kování vnavrŽených kovadlech byl vyuŽit simulač ní program DEFORM s jehoŽ vyuŽití m

bylo moŽné sledování rozloŽení deformace uvnitř tělesa po iednotlivých tvářecí ch operací ch.

Druhá č ást experimentu je zar'rlěřena na technologii kování polotovaru pro speciální nástroje

(sonotrody), které se por-rŽí vají pro r-rltrazr'ltkol'é svařol,ání . Pro kování tohoto polotovaru

s nestejným prů řezem byly rravrŽeny dva rť tzné typy kovadel, a to kovadla s kruhovými

kalibry a speciální kovadla eliptické ho prů řezu. V pří padě těchto atypických kovadel byla

vlastní technologie kování z č asových dů vodů ověřena pouze pomocí simulace.

Připomí nky a doporuč ení :

- kap. 5"2 Simulace kovár'rí nástro.jové ryclrlořezné oceli (str' 35):

Jako výchozí polotovar byla zvolena tyč o prť rměru 50 nrm. Chybí ú daj o chenlické m sloŽení .

pří p' mikrostruktura výchozí ho stavu. Jedná se o válcovanou tyč , takŽe.ien se znač nou dávkor-l

ijednoduseni lze připustit okrajovou podmí rrku, Že se jedná o ,,nulový" stt"ipeň prokování

(protváření ) _ nejedná se o litý stav'

_ str. 37 - chybné č í slování obrázků l - 5 . dle následr-rjí cí ho popisu se zřejmě jedná o

obrázky č .27 aŽ31.

- str. 3] poslední odstavec: ne zcela lze sor.rhlasit s tvrzení m, Že dvo.inásobným

pěchování m a piodluŽování m se dosáhlo ,,vysoké ho stupně protváření ". Porovnání nr obrázků

č ,32,33 a34by bylo vhodnějš í v tomto pří padě hovořit o ,,zvýš ené nr stupr-ri protváření ".
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_ v Souvislosti S navrŽeným postupem kování (obr. 27 aŽ 31) by bylo vhodné při

obhajobě BP naznač it postup výpoč tu celkové ho Stupně prokování PK

- kování tyč e s nestejným prů řezem (str. 42) - po provedené m kování by bylo vhodné

doloŽit finální strukturní stav polotovaru mikrostrukturou v rozdí lných prů řezech.

_ str. 49 - při vlastní obha.iobě BP by bylo vhodné naznač it (prezentovat) způ sob výpoětu

sí ly pů sobí cí ,,proti ruce kováře" a směřují cí k vyhazování polotovaru z nástroje.

PředloŽená bakalářská práce Žanety Dlouhé , bez ohledu na výš e uvedené připomí nky' splňuje

zadáni a protoji doporuč uji k vlastní obhajobě.
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